Hacer YETKİN*

Öz: Nesih konusu, İslamî ilimlerin çok erken dönemlerinden itibaren literatüre
yansıyan tartışmalara konu olmuştur. Nesihle ilgili pek çok tartışma noktasından biri de
Kur’ân’ın sünneti, sünnetin de Kur’ân’ı neshedip edemeyeceği meselesidir. İmam Şâfiî
(v. 204/820), bu ikisinin birbirinin benzeri olmamasından hareketle, Kur’ân ve sünnetin
birbirini neshedemeyeceğini söyler. Kur’ân’ın sünneti neshi konusunda Şâfiî’nin görüşü
benimsenmemiş, sonra gelen hem Hanefî hem de Şâfiî usûlcüler, Kur’ân’ın sünneti
neshini kabul etmişlerdir.

Hicrî dördüncü asırdan itibaren ise neshin hem kelâmî bir problem olarak
tartışılmaya başlandığı hem de ilmî üsluptaki soyutlama düzeyinin artmasıyla

2 Bu eserlerin listesi için bkz. Abdülhamit Birışık, “Nesih (Literatür)”, DİA, XXXII, 584-586.

Hicrî ilk iki asırda yazılmış neshe dair risâlelerden bazıları günümüze ulaşmıştır. Meselâ
Katâde b. Diâme (v. 117/735) ve İbn Şihâb ez-Zührî’nin (v. 124/742) ilgili eserlerinde, neshe
dair hiçbir teorik tartışma yer almaksızın, Kur’ân’daki nâsih ve mensûh âyetler sure
sıralamasına uygun olarak tek tek belirtilmiştir (Erbaatu Kütüb fi’n-nasih ve’l-mensuh, thk.
Hâtim Sâlih ed-Dâmin, Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1989, ss. 20-66, 1-39).

3 Çetin, “Nesih”, s.

Bu meseledeki görüşleri günümüze ulaşmış olan en eski usûlcü
Şâfiî olduğundan, tartışmanın sonraki seyrini de Şâfiî’nin belirlediği söylenebilir.
Şâfiî’den sonra Hanefîlerden Ebû Bekir el-Cessâs (v. 370/981), konuyu geniş bir
şekilde ele almış, Şâfiî’nin görüşlerini ve Hanefîlerin bu görüşlere ilişkin
eleştirilerini detaylı şekilde aktarmıştır. Cessâs’ın konuya yaklaşımı sonra gelen
Hanefî usûlcüler Debûsî (v. 430/1039), Pezdevî (v. 482/1089) ve Serahsî
(v.483/1090) tarafından büyük oranda sürdürülmüştür.5 Öte yandan Şâfiî’nin
Kur’ân ve sünnetin birbirini neshi konusundaki görüşleri kendi mezhebine
mensup âlimler arasında ihtilâfa konu olmuş; bazı Şâfiîler İmam Şâfiî’yi takip
ederken bazıları da ona muhalefet etmişlerdir. Biz burada belirleyici oluşu
hasebiyle önce Şâfiî’nin konuyla ilgili takririni müstakil olarak ele alacak, daha
sonra ise hicrî beşinci asra kadarki süreçte Cessâs ve Ebû İshak eş-Şîrâzî (v.

4 Neshi reddeden tek kişi olarak Mu’tezile’den Ebu Müslim el-İsfahânî’nin (v. 322/934) adı

zikredilir. Bilgi için bkz. Ebû İshak İbrahim b. Ali b. Yusuf eş-Şîrâzî, et-Tebsıra fî usûli’l-fıkh,
thk. Muhammed Hasan Heyto, Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1983, s. 251, Lütfullah Cebeci, “el-
İsfahânî, Ebû Müslim”, DİA, XXII, 509.

476/1083) gibi yine belirleyici âlimler başta olmak üzere konuyla ilgili görüşleri
analiz etmeye çalışacağız.

B.� Şâfiî’ye Göre Kur’ân ve Sünnetin Birbirini Neshi
İmam Şâfiî, İslâmî ilimlerde metodolojiye dair ilk kapsamlı çalışma olması

13 4/Nisâ 11-12.
14 Buhârî, Vesâyâ 6; Ebû Dâvud, Vesâyâ 6; Tirmizî, Vesâyâ 5.
15 Şâfiî, Risâle, ss. 137-140.
16 Şâfiî ile birlikte, Şâfiî’den hemen sonra gelen ve neshe dair risaleleri günümüze ulaşmış olan

Ebû Ubeyd (v. 224/839, Hâris el-Muhâsibî (v. 243/857) ve İbn Kuteybe’nin (276/889) Kur’ân
ve sünnetin birbirini neshi konusundaki görüşlerinin mukayesesi için bkz: Christopher
Melchert, “IX. [III.] Yüzyıl Boyunca Nesih: Şâfiî, Ebû Ubeyd, Muhâsibî ve İbn Kuteybe,” terc.
Nail Okuyucu, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 40 (2011/1), ss. 201-222; ss.
211-213.

Yalnız sünnetin Kur’ân’ı neshi konusunda Hz. Peygamber
hayatta ise nesheden sünnetin âhad haber olması kabul edilirken Hz.
Peygamber’in vefatından sonra Kur’ân’ın ancak mütevâtir veya meşhur sünnet ile
neshinden söz edilebilir. Cessâs, bu görüşü Kerhî (v. 340/952) kanalı ile Ebû
Yusuf’tan (v. 182/798) nakleder.19 Buradan anlaşıldığına göre Kur’ân ve sünnetin
birbirini neshi konusundaki Hanefî görüşü, ilk imamlardan itibaren belirli ve
yerleşik hâle gelmiştir.

Cessâs, Kur’ân’ın sünneti neshedebileceğine delil olarak �N�� &� 6H#� &S�&� #� 6�� &K 6� &!

Şâfiî âlimlere gelince onlar bu konuda İmam Şâfiî’nin sözlerinin
çok net olmadığını savunarak onun ifadelerini tevil etmeye çalışmış ve sonuç
olarak Kur’ân’ın sünneti neshedebileceğini söylemişlerdir. Biz burada Şîrâzî,
Sem‘ânî (v. 489/1096), Cüveynî (v. 478/1085) ve Gazâlî’nin (v. 505/1111)
görüşlerini aktaracağız.

Şîrâzî, Kur’ân’ın sünneti neshi konusunda, bunun şeriatta vukû bulduğunu
söyleyerek cevaz görüşünü destekler ve vâkî olan bazı örnekleri dile getirir.

Bazıları İmam
Şâfiî’nin görüşünü benimsemiş ve buna karşı çıkmış, bazıları sünnetin Kur’ân’ı
neshinin teoride mümkün olduğunu ancak pratikte vaki olmadığını söylemiş,
bazıları ise hem teoride hem de pratikte bunun câiz olduğunu savunmuştur.
Mu’tezilî âlim Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (v. 436/1045) de sünnetin Kur’ân’ı neshini
câiz görenler arasındadır.42 Burada kabul edenlerin ve reddedenlerin delilleri ayrı
ayrı incelenecektir.43

40 İmâmü’l-Harameyn Ebû’l-Me’âlî Abdulmelik b. Abdullah b. Yusuf el-Cüveynî, el-Burhân

fîusûli’l-fıkh, haz. Salah b. Muhammed, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1997, II, 254.

âyet nazil olduğu hâlde bizim bunlara vakıf olmadığımızı ve bunları yalnız Ehl-i Beyt’in
bileceğini iddia ettiklerini (Serahsî, Usûl, ss. 342-43); Abdulaziz el-Buhârî, sünnetin Kur’ân’ı
neshi konusunda bu örnekle ihticac edenlerden birinin Ebû Mansur el-Mâturîdî (v. 333/944)
olduğunu söyler (Alâüddin Abdülaziz b. Ahmed el-Buhârî, Keşfü’l-Esrâr an Usûli Fahru’l-
İslam el-Pezdevî, haz. Nâci es-Süveyd, Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 2012, III, 261).

61 4/Nisâ 12.
62 Cessâs, Fusûl, I, 482.
63 Debûsî, Takvîm, s. 241; Serahsî, Usûl, ss. 343-344. Serahsî, bu istidlâlin, vasiyeti vacip

Dolayısıyla nâsih
konusundaki bir kapalılık, onun yokluğuna (butlanına) işarettir.”86

Sünnetin Kur’ân’ı neshini Hanefîlerle birlikte, Şâfiîlerin de çoğunluğunun
kabul ettiği görülmektedir. Erken dönem Şâfiîlerinden İbn Süreyc’in (v. 306/918),
sünnetin kitabı neshini aklen câiz gördüğü ancak vakıada gerçekleşmediğini
savunduğu rivayet edilir.87 Daha sonra gelen Cüveynî ve Gazâlî, sünnetin Kur’ân’ı
neshini tereddütsüz kabul etmişler ve bu konudaki tartışmaların üzerinde çok
fazla durmamışlardır.

Bu
delillerden belli başlıları şunlardır:

86 Debûsî, Takvîm, ss. 245-246.
87 Şîrâzî, Tebsıra, s. 264.
88 Gazâlî, Mustasfâ, I, 238.
89 Sünnetin Kur’ânı neshi konusunda İmam Mâlik’in görüşü net değildir. Günümüze ulaşan en

eski Mâlikî usûl metninin sahibi İbnü’l-Kâssâr (v. 397/1007), sünnetin Kur’ân’ı neshi
tartışmasına kısaca değinir ve bu konuda Malik’ten gelen açık bir ifade olmadığını söyler.
Ancak bazı Mâlikîler, vasiyet âyetlerinin hadisle neshini kabul etmesinden dolayı, onun
sünnetin Kur’ân’ı neshine cevaz verdiği sonucuna varmışlardır (Ebu’l-Hasen Ali b.